

Số: /KH-UBND

Si Ma Cai, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Si Ma Cai

Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về tổ chức các hoạt động mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2024); Kế hoạch số 441/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về tổ chức Hội Báo Xuân Giáp Thìn tỉnh Lào Cai năm 2024; Văn bản số 1243-CV/HU ngày 14/12/2023 của Huyện ủy Si Ma Cai về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024;

Triển khai Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện Si Ma Cai về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với du lịch huyện Si Ma Cai năm 2024; Văn bản số 1420/SVHTT-QLVH ngày 21/11/2023 của Sở Văn hóa - Thể thao về đề xuất tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện Si Ma Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sân chơi bổ ích cho Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Si Ma Cai, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân các dân tộc trong huyện Si Ma Cai phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, giai đoạn 2021-2025 và các năm tiếp theo; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực lao động sản xuất, vượt qua khó khăn quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội của toàn huyện trong năm 2024.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án số 07-ĐA/HU ngày 31/7/2020 của Huyện ủy Si Ma Cai về việc bảo tồn phát huy di sản văn hóa các dân tộc gắn với phát triển du lịch huyện Si Ma Cai, nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, hiệu quả.

### 2. Yêu cầu

Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, sát với tình hình thực tế tại địa phương, có ý nghĩa giáo dục, thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân và phải được tổ chức trang trọng, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước trong phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự và an toàn xã hội,.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, VĂN HÓA, VĂN NGHỆ, THỂ THAO, LỄ HỘI, TRUNG BÀY BÁO XUÂN MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đặc biệt là các Chỉ thị, Nghị quyết điều hành phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh, huyện trong nhiệm kỳ 2020- 2025, đặc biệt là năm 2024 ; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các kết quả nổi bật về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng của toàn huyện trong năm 2023 và giai đoạn 2020-2025; kết quả thực hiện các chương trình đề án của tỉnh, huyện; kết quả xây dựng nông thôn mới, việc học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, các hoạt động thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán; các hoạt động vui chơi, Lễ hội, ra quân lao động sản xuất đầu xuân.

- Thời gian tuyên truyền: **Từ ngày 30/12/2023 đến 25/02/2024**

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện, Đài truyền thanh xã, pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, văn hóa, văn nghệ, sân khấu, tuyên truyền miệng tại các buổi họp thôn.

### **2. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tại Trung tâm huyện**

#### **2.1. Tổ chức đêm văn nghệ mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.**

- Thời gian: Dự kiến **19 giờ 30 phút**, ngày **26/01/2024** (tức ngày 16/12/2023 âm lịch).

- Địa điểm: tại hội trường lớn UBND huyện.

- Chủ trì thực hiện : Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp : Phòng Văn hóa – Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

#### **2.2. Tổ chức hoạt động thể thao**

Tổ chức giải Bóng đá nam huyện Si Ma Cai mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 phút, ngày 18/01/2024 đến 21/01/2024 (tức ngày 08/12/2023 - 11/12/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện

- Chủ trì thực hiện : Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp : Phòng Văn hóa - Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

### **3. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao tại các xã, thị trấn**

*(Có lịch dự kiến kèm theo)*

#### **4. Tổ chức Lễ hội**

##### **4.1. Lễ hội Gầu Tào**

- Lễ hội Gầu Tào Sín Chéng (điểm cấp huyện):

+ Chủ trì thực hiện : UBND xã Quan Hồ Thân.

+ Địa điểm : Thôn Sản Sín Pao, xã Sín Chéng, huyện Si Ma Cai.

+ Thời gian: **03 ngày, từ 07 giờ 00 phút, ngày 12/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 dương lịch** (*tức ngày 03/01/2024-> 05/01/2024 âm lịch*).

- Lễ hội Gầu Tào Cán Cấu (cấp xã):

+ Chủ trì thực hiện : UBND xã Sán Chải.

+ Địa điểm : Tại Hồ cạn, thôn Cán Chư Sủ, xã Cán Cấu, huyện Si Ma Cai.

+ Thời gian **03 ngày, từ 07 giờ 00 phút, ngày 12/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 dương lịch** (*tức ngày 03/01/2024-> 05/01/2024 âm lịch*).

##### **4.2. Lễ hội Xuông Đòng**

- Chủ trì thực hiện : UBND xã Nàn Sán.

- Địa điểm: Cánh đồng Thôn Đội 2 - đường vào trụ sở UBND xã Nàn Sán, huyện Si Ma Cai.

- Thời gian: **01 ngày, từ 07 giờ 00 phút ngày 22/02/2024 dương lịch** (*tức ngày 13/01/2024 âm lịch*).

##### **4.3. Lễ Cúng rừng**

Được tổ chức tại hầu hết các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện, **thời gian từ ngày 10/03/2024 đến hết ngày 12/03/2024 dương lịch** (*tức ngày 01/02/2024 đến hết ngày 03/02/2024 âm lịch*).

### **5. Tổ chức trưng bày Báo Xuân Giáp Thìn năm 2024**

Nội dung: Tổ chức trưng bày báo, tạp chí, sách khoa học kỹ thuật phục vụ nhân dân tham quan và đọc sách.

- **Cấp huyện:** Tổ chức tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện từ ngày **02/02/2024 đến ngày 14/02/2024** (*tức ngày 23/12/2023 đến ngày mừng 05/01/2024 âm lịch*).

- **Cấp Xã:** Tổ chức trưng bày tại các điểm Bưu điện văn hóa xã từ ngày **02/02/2024 đến ngày 14/02/2024** (*tức ngày 23/12/2023 đến ngày mừng 05/01/2024 âm lịch*).

### **6. Tham gia dâng hương tại Lễ hội Đền Thượng năm 2024**

- Địa điểm: Tại thành phố Lào Cai;
- Thời gian: Dự kiến từ ngày **19/02/2024** đến hết ngày **25/02/2024** (tức ngày 10/01/2024 đến ngày 16/01/2024 âm lịch).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Tham mưu Thường trực UBND huyện tổ chức các Đoàn thăm, chúc tết các lực lượng trực Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (Công an, Quân sự, Biên phòng, Y tế).

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Hướng dẫn UBND xã Quan Hồ Thần, Sán Chải, Nàn Sán xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ hội Gầu Tào (*điểm cấp huyện, cấp xã*), Lễ hội Xuống Đồng.

- Theo dõi, đôn đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ, thể thao theo Kế hoạch và lịch đã đăng ký; tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa - Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du Lịch tỉnh Lào Cai theo quy định.

#### **3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết để chuẩn bị tập luyện, lựa chọn các tiết mục văn nghệ đặc sắc tổ chức Đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 (Dự kiến **19h30' tối ngày 26/01/2024**) tại Hội trường lớn UBND huyện.

- Rà soát các pa nô lớn, nhỏ trên địa bàn huyện, thay thế, bổ sung các pa nô đã hỏng, bạc màu; tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, trang trí cờ, hoa trên các trục đường Trung tâm huyện trong dịp **tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024**.

- Tổ chức trưng bày Báo Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại trụ sở cơ quan thời gian từ ngày **02/02/2024 đến ngày 14/02/2024** (*tức ngày 23/12/2023 đến ngày mừng 05/01/2024 âm lịch*).

- Phối hợp với UBND thị trấn Si Ma Cai tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui chơi giải trí mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Hướng dẫn UBND xã Quan Hồ Thần, Sán Chải, Nàn Sán xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Lễ hội Gầu Tào, Lễ hội Xuống Đồng, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong Lễ hội đảm bảo bản sắc, an toàn, tiết kiệm.

- Phân công lực lượng hỗ trợ UBND xã Quan Hồ Thần, Sán Chải, Nàn Sán về chuyên môn và trang thiết bị như: tăng âm, loa, đài, dẫn chương trình tổ chức Lễ hội Gầu Tào, Lễ hội Xuống đồng.

- Xây dựng bản tin truyền thanh, truyền hình tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các kết quả nổi bật về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng của toàn huyện trong năm 2024; kết quả thực hiện các chương trình đề án của tỉnh, huyện, kết quả xây dựng nông thôn mới, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, các hoạt động thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 và các hoạt động vui chơi, Lễ hội, không khí ra quân lao động sản xuất đầu năm. Tổ chức tuyên truyền lưu động vận động các tầng lớp Nhân dân các dân tộc huyện Si Ma Cai thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước.

- Hướng dẫn ban biên tập Đài Truyền thanh các xã, thị trấn xây dựng bản tin tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; tổ chức trung bày Báo Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Lập dự trù kinh phí tham gia Lễ hội Đền Thượng Xuân Giáp Thìn năm 2024 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét quyết định.

#### **4. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các tệ nạn xã hội; tăng cường công tác kiểm tra phòng chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các điểm tổ chức Lễ hội Gầu Tào, lễ hội Xuống Đồng.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông lựa chọn cán bộ có năng khiếu tham gia đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn (Dự kiến tổ chức vào **19 giờ 30 phút tối ngày 26/01/2024**).

#### **5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra theo lĩnh vực của ngành được phân công. Có kế hoạch chỉnh trang khuôn viên cây xanh khu vực trung tâm huyện, giải tỏa các hộ kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp phục vụ nhân dân trong dịp tết Nguyên đán và các ngày lễ.

- Chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp dọn dẹp vệ sinh các công trình đang xây dựng đảm bảo cảnh quan, mỹ quan, môi trường đô thị xong **trước ngày 08/01/2024**.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo Kế hoạch, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; trình UBND huyện xem xét, quyết định.

## **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông lựa chọn, cử giáo viên, học sinh có năng khiếu tham gia đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân (Dự kiến tổ chức vào **19 giờ 30 phút tối ngày 26/01/2024**) tại Hội trường lớn UBND huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tăng cường tuyên truyền và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh; đảm bảo an toàn về tài sản, cơ sở vật chất trường lớp trước, trong, sau nghỉ Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

## **8. Trung tâm Y tế**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán và các điểm tổ chức Lễ hội Gầu tào, Lễ hội Xuồng đồng, Lễ Cúng rừng.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc trực Tết và đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn mỗi xã, thị trấn trước, trong, sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

## **9. Phòng Lao động - TBXH**

- Tổng hợp danh sách các hộ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham mưu UBND huyện thành lập các Đoàn đi thăm và chúc Tết các gia đình chính sách trong huyện.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ và chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

## **10. Đội Quản lý thị trường số 3**

Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng đặc biệt là các mặt hàng như bánh, mứt, kẹo, rượu....

## **11. Điện lực Bắc Hà - Chi nhánh điện Si Ma Cai**

Kiểm tra an toàn mạng lưới điện và có phương án bảo đảm cung cấp điện ổn định cho các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của nhân dân trong dịp tết.

## **12. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện**

- Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, hội viên tích cực tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Đăng ký tham gia các tiết mục văn nghệ, các hoạt động thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, đặc biệt là trong đêm tổ chức văn nghệ (Dự kiến tổ chức vào **19 giờ 30 phút tối ngày 26/01/2024**) tại Hội trường lớn UBND huyện; Lễ hội Gầu Tào tại xã Sín Chéng do UBND xã Quan Hồ Thần chủ trì tổ chức; Lễ hội Gầu Tào tại xã Cán Cấu do UBND xã Sán Chải chủ trì tổ chức; Lễ hội Xuống Đòng xã Nàn Sán, do UBND xã Nàn Sán chủ trì tổ chức.

- Tổ chức tiến hành vệ sinh cơ quan, công sở, treo cờ tổ quốc, treo băng zôn khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân **từ ngày 30/12/2023 đến 25/02/2024**, có phương án bố trí lực lượng trực những ngày nghỉ tết đảm bảo an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ và đảm bảo chế độ thông tin báo cáo theo quy định ; tích cực hưởng ứng, trang bị bóng đèn hắt để chiếu sáng khuôn viên trụ sở cũng như tuyến đường trước cơ quan, đơn vị.

### **13. Trung tâm Viễn thông Bắc Hà - Si Ma Cai, Chi nhánh Viettel**

Có Kế hoạch đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

### **14. UBND xã Quan Hồ Thần**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao – Truyền thông và các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức Lễ hội Gầu Tào Sín Chéng tại thôn Sản Sín Pao, xã Sín Chéng, huyện Si Ma Cai xong **trước ngày 08/01/2024**; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông, UBND xã Sín Chéng và các Trường học quanh khu vực tổ chức Lễ hội để chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ hội đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm, phù hợp với điều kiện và phong tục tập quán của địa phương. Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội Gầu Tào gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định.

- Đề tên trên phong chính của lễ hội: **LỄ HỘI GẦU TÀO SÍN CHÉNG.**

### **15. UBND xã Sán Chải**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao – Truyền thông và các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức Lễ hội Gầu Tào tại Hồ cạn thôn Cán Chư Sừ, xã Cán Cấu, huyện Si Ma Cai xong **trước ngày 08/01/2024** đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm phù hợp với điều kiện và phong tục tập quán của địa phương. Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội Gầu Tào gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét quyết định.

### **16. UBND xã Nàn Sán**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao – Truyền thông và các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng

chương trình, kế hoạch tổ chức Lễ hội Xuống Đòng tại thôn Đội 2, xã Nàn Sán, huyện Si Ma Cai xong **trước ngày 08/01/2024**, đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm phù hợp với điều kiện và phong tục tập quán của địa phương. Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội Xuống Đòng gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét quyết định.

*Lưu ý: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trình diễn trang phục dân tộc, các trò chơi dân gian diễn ra trong lễ hội phải mang đậm bản sắc dân tộc, phải được đăng ký với Ban Tổ chức lễ hội theo thời gian quy định; Ban Tổ chức Lễ hội kiên quyết không cho biểu diễn các nội dung chưa đăng ký; kiên quyết xử lý các hoạt động vi phạm theo quy định của Nhà nước; Lễ hội phải đảm bảo an toàn giao thông, sắp xếp bến bãi đỗ xe khoa học; Các vấn đề vướng mắc trong việc tổ chức lễ hội liên hệ đồng chí Nguyễn Hữu Hưởng - Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin huyện, số điện thoại 0377 166 532 để cùng tháo gỡ và giải quyết.*

### **17. UBND thị trấn Si Ma Cai**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm phù hợp với điều kiện và phong tục tập quán của nhân dân.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, chuẩn bị các điều kiện cho các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm phù hợp với điều kiện và phong tục tập quán của địa phương.

- Làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội như việc lợi dụng việc kinh doanh trò chơi điện tử công cộng để đánh bạc, tổ chức đánh bạc, gá bạc trái phép; uống rượu gây mất trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết; vận động Nhân dân tại địa phương tuân thủ nghiêm các quy định của nhà nước trong phòng, chống dịch bệnh. Thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết. Chỉ đạo lực lượng công an thị trấn thường xuyên kiểm tra tạm vắng, tạm trú đối với những trường hợp đi lại thăm thân trong dịp tết.

- Chỉ đạo các hộ dân treo cờ Tổ Quốc tại các hộ gia đình trong dịp tết Nguyên đán **từ ngày 30/12/2023 đến 26/02/2024** ; đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ dân lắp đặt đèn điện chiếu sáng đảm bảo ANTT trước cửa nhà.

- Tổ chức vệ sinh, chỉnh trang cơ quan, công sở, treo cờ, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

### **18. UBND các xã còn lại**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo vui tươi,



lành mạnh, an toàn, tiết kiệm phù hợp với điều kiện và phong tục tập quán của nhân dân.

- Tổ chức trưng bày Báo Xuân Giáp Thìn từ ngày **02/02/2024 đến ngày 14/02/2024** (tức ngày 25/12/2023 đến ngày mùng 05/01/2024 âm lịch).

- Làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội như việc lợi dụng việc kinh doanh trò chơi điện tử công cộng để đánh bạc, tổ chức đánh bạc, gá bạc trái phép; uống rượu gây mất trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết; vận động nhân dân tại địa phương tuân thủ nghiêm các quy định của nhà nước trong phòng, chống dịch bệnh. Thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết. Chỉ đạo lực lượng công an xã thường xuyên kiểm tra tạm vắng, tạm trú đối với những trường hợp đi lại thăm thân trong dịp tết.

- Chỉ đạo các hộ dân treo cờ Tổ Quốc tại các hộ gia đình trong dịp tết Nguyên đán từ ngày **30/12/2023 đến 26/02/2024**.

- Tổ chức vệ sinh, chỉnh trang cơ quan, công sở, treo cờ, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 là nhiệm vụ chính trị quan trọng góp phần gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. UBND huyện Si Ma Cai yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 18/02/2024** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.Hường

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao tỉnh;
- Sở Du lịch tỉnh ;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã; thị trấn
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Kiên**

**LỊCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN  
GIÁP THÌN NĂM 2024 TẠI CÁC XÃ, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN  
HUYỆN SI MA CAI**

(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2024 của UBND huyện)

**I. LỄ HỘI**

<b>T T</b>	<b>Tên Lễ hội</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Ý nghĩa</b>
1	Lễ hội Gầu Tào (cấp huyện)	03 ngày từ 7h sáng ngày 12/02/2024-> 14/02/2024 dương lịch (tức ngày 03/01/2024>05/01/2024 âm lịch)	Thôn Sân Sín Pao, xã Sín Chéng	- Dâng hương - Tổ chức Văn nghệ, thể thao	UBND xã Quan Hồ Thẩn	Cầu mong cây sinh sôi, nảy nở; cầu mong mùa màng tươi tốt, nhân dân bình an, ấm no
2	Lễ hội Gầu Tào	03 ngày từ 7h sáng ngày 12/02/2024 -> 14/02/2024 dương lịch (tức ngày 03/01/2024>05/01/2024 4 âm lịch)	Hồ cạn thuộc thôn Cán Chư Sứ - xã Cán Cầu	- Dâng hương; - Tổ chức hội: Văn nghệ, thể thao.	UBND xã Sán Chải	Cầu mong cây sinh sôi, nảy nở; cầu mong mùa màng tươi tốt, nhân dân bình an, ấm no
3	Lễ hội Xuống Đòng	01 ngày, từ 7 giờ sáng ngày 22/02/2024 dương lịch (tức ngày 13/01/2024 âm lịch).	Cánh đồng thôn Đội 2, xã Nàn Sán	- Dâng hương; - Tổ chức hội: Văn nghệ, thể thao.	UBND xã Nàn Sán	Cầu mong mùa màng tươi tốt, nhân dân bình an, ấm no

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG**

**LỊCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN  
GIÁP THÌN NĂM 2024 TẠI CÁC XÃ, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN SI MA  
CAI**

<b>Stt</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
1	Hội trường lớn UBND huyện	- Thời gian tổ chức văn nghệ: (dự kiến 19h30' tối ngày 26/01/2024 (tức ngày 16/12/2023 âm lịch). - Thời gian tổ chức thể thao: 7h30' ngày 18/01/2024-> 21/01/2024 (tức ngày 08/12/2023	- Tổ chức văn nghệ; - Tổ chức giải bóng đá nam	Trung tâm Văn hóa, TT, TT huyện

		- 11/12/2023 âm lịch).		
2	<b>Xã Lũng Thẩn</b> (Trụ sở UBND xã)	8h sáng ngày 27/01/2024 dương lịch (Tức ngày 17/12/2023 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Thể thao: Cầu lông, đánh quay, đẩy gậy nam, kéo co	UBND xã Lũng Thẩn
3	<b>Xã Cán Cấu</b> (Hồ cạn thôn Cán Chư Sừ)	- Văn nghệ: ngày 11/02/2024 (tức ngày 02/01/2024 âm lịch). - Thể thao: ngày 05- >06/02/2024 dương lịch (ngày 26-27/12/2023 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Thể thao: Bóng đá, đẩy gậy, kéo co và bóng đá	UBND xã Cán Cấu
4	<b>Xã Sán Chải</b> (Trụ sở UBND xã - khu thể thao xã)	- Văn nghệ: 19h 30' ngày 09/02/2024 (tức ngày 30/12/2023 âm lịch); - Thể thao: 7h30' ngày 02- >07/02/2024 (Tức ngày 23- >28/12/2023 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Thể thao: Bóng đá nam, kéo co, đẩy gậy.	UBND xã Sán Chải
5	<b>Xã Quan Hồ Thẩn</b> (Trụ sở UBND xã)	8h ngày 10/02/2024 (Tức ngày 01/01/2024 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Đánh quay, đẩy gậy, kéo co	UBND xã Quan Hồ Thẩn
6	<b>Thị trấn Si Ma Cai</b> (Sân vận động trung tâm huyện)	7h30'g sáng ngày 02/02/2024 (Tức ngày 23/12/2023 âm lịch)	Thể thao: Bóng đá, Tu lu, kéo co	UBND thị trấn Si Ma Cai
7	<b>Xã Nàn Sán</b> (Cánh đồng thôn Đội 2 - đường vào trụ sở UBND xã)	Từ 7h sáng ngày 22/02/2024 dương lịch (tức ngày 13/01/2024 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Thể thao: Đu quay, kéo co; các trò chơi dân gian.	UBND xã Nàn Sán
8	<b>Xã Sín Chéng</b> (Sân vận động thôn Sân Sín Pao)	- Văn nghệ: 19h ngày 04/02/2024 (Tức ngày 25/12/2023 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Thể thao: Đẩy gậy, kéo co, bóng chuyền hơi.	UBND xã Sín Chéng
9	<b>Xã Bản Mế</b> (Nhà văn hóa xã UBND xã, thôn Sín Chải)	8h sáng ngày 12/02/2024 (Tức ngày 03/01/2024 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Thể thao: Bóng đá	UBND xã Bản Mế
10	<b>Xã Thào Chư Phìn</b> (Nhà Văn hóa xã)	8h sáng ngày 10/02/2024 (Tức ngày 01/01/2024 âm lịch)	- Giao lưu Văn nghệ; - Thể thao: Đẩy gậy, kéo co, các trò chơi dân gian	UBND xã Thào Chư Phìn
11	<b>Xã Nàn Sín</b> (Thôn Sín Chù)	8h sáng ngày 12/02/2024 (Tức ngày 03/01/2024 âm lịch)	- Văn nghệ: thi múa khèn; - Thể thao: Đẩy gậy, kéo co,	UBND xã Nàn Sín